[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29.10.2010
	        с. Камень-Рыболов
	          № 801-па

	Об утверждении административного регламента Администрации Ханкайского  муниципального района  исполнения муниципальной функции участия в расследовании несчастных случаев, происшедших на производстве

На основании:

- статей 227,  228.1,  229,  229.1,  229.2, 230, 230.1, 231 Трудового кодекса Российской Федерации;

- Закона Приморского края от 09 ноября 2007 года № 153-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда»;

- Закона Приморского края от 30 апреля 2009 года № 416-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда»;

-  постановления Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 24 октября 2002 года № 73 «Об утверждении форм документов, необходимых для расследования и учета несчастных случаев на производстве, и Положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях»;

-  приказа управления по труду Приморского края от 20 февраля 2009 года  № 20 о порядке участия в работе комиссий по расследованию несчастного случаев (сайт Администрации Приморского края, управление по труду Приморского края);

- Устава Ханкайского муниципального района;

- постановления Администрации  Ханкайского муниципального района от 13 мая 2010 года № 316-па «Об утверждении положения о системе управления охраной труда в Ханкайском муниципальном районе» Администрация Ханкайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить административный регламент  Администрации Ханкайского  муниципального района  исполнения муниципальной функции участия в расследовании несчастных случаев, происшедших на производстве (прилагается).

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Администрации

муниципального района

       С.П. Остапенко

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от  29.10.2010  № 801-па

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

 Администрации Ханкайского  муниципального района  исполнения
муниципальной функции участия в расследовании несчастных случаев, происшедших на производстве
I. Общие положения

1.1 Настоящий административный регламент определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при исполнении  муниципальной функции участия  в расследовании несчастных случаев, происшедших на производстве.

1.2. Получателями муниципальной услуги являются юридические и физические лица, зарегистрированные в установленном законодательном порядке на территории Ханкайского муниципального района. Исполнение муниципальной функции участия в расследовании несчастных случаев на производстве осуществляется в отношении работников, участвующих в производственной деятельности работодателя (в том числе с лицами, подлежащими обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), при исполнении ими трудовых обязанностей, при выполнении какой - либо работы по поручению работодателя (его представителя), а также при осуществлении иных правомерных действий, обусловленных трудовыми отношениями с работодателем либо совершаемых в его интересах.
         К лицам, участвующим в производственной деятельности работодателя, помимо работников, исполняющих свои обязанности по трудовому договору, в частности, относятся:
         работники и другие лица, проходящие профессиональное обучение или переобучение в соответствии с ученическим договором;
         студенты и учащиеся образовательных учреждений всех типов, проходящие производственную практику;
        лица, осужденные к лишению свободы и привлекаемые к труду;
         лица, страдающие психическими расстройствами, участвующие в производственном труде на лечебно-производственных предприятиях в порядке трудовой терапии в соответствии с медицинскими рекомендациями;
        лица, привлекаемые в установленном порядке к выполнению общественно-полезных работ;
       члены производственных кооперативов и члены крестьянских (фермерских) хозяйств, принимающие личное трудовое участие в их деятельности.
2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
2.1. Наименование муниципальной услуги
Административный регламент Администрации Ханкайского муниципального района исполнения муниципальной функции участия в расследовании несчастных случаев, происшедших на производстве.

2.2 Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Ханкайского муниципального района и осуществляется главным специалистом по государственному управлению охраной труда Администрации района.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги
 Результатом исполнения муниципальной функции является:
          - участие в работе комиссии по расследованию несчастного случая;
          - подписание акта о несчастном случае на производстве;
          - подписание акта о расследовании группового несчастного случая (тяжелого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом).
2.4. Сроки и место предоставления муниципальной услуги
          Срок выполнения муниципальной функции - 15 календарных дней.
          По решению председателя комиссии по расследованию несчастного случая срок выполнения муниципальной функции может быть продлен не более чем на 15 дней.
Место выполнения муниципальной функции определяет председатель комиссии совместно с работодателем,  у которого произошел несчастный случай.
2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги
Исполнение муниципальной функции осуществляется на основании:
- статей 227,  228.1,  229,  229.1,  229.2, 230, 230.1, 231 Трудового кодекса Российской Федерации;

- Закона Приморского края от 09 ноября 2007 года № 153-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда»;

          - Закона Приморского края от 30 апреля 2009 года № 416-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда».

           -  постановления Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 24 октября 2002 года № 73 «Об утверждении форм документов, необходимых для расследования и учета несчастных случаев на производстве, и Положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях»;
-  приказа управления по труду Приморского края от 20 февраля 2009 года № 20 о порядке участия в работе комиссий по расследованию несчастного случаев (сайт Администрации Приморского края, управление по труду Приморского края);

- Устава Ханкайского муниципального района.

- постановления Администрации Ханкайского муниципального района от 13 мая 2010 года № 316-па «Об утверждении положения о системе управления охраной труда в Ханкайском муниципальном районе».

2.6.  Перечень документов, необходимых в соответствии

с законодательство или иными нормативно-правовыми актами

 для предоставления муниципальной услуги

Основанием для участия в расследовании несчастных случаев на производстве (групповом несчастном случае - два человека и более, тяжелом несчастном случае, несчастном случае со смертельным исходом)  является извещение о несчастном случае.
2.7. Размер платы при предоставлении муниципальной услуги
 Муниципальная функция исполняется бесплатно.
3.  Требования к порядку исполнения муниципальной  функции
 по участию в расследовании несчастных случаев, происшедших
на производстве

3.1.  Информация порядка исполнения муниципальной функции осуществляется с использованием средств телефонной связи, электронного информирования,  посредством размещения на официальном сайте администрации Ханкайского  муниципального района  в сети Интернет, в средствах массовой информации.

3.2. Исполнение данной муниципальной функции осуществляется специалистом администрации Ханкайского муниципального района  по  адресу: 692684, Приморский край, с. Камень - Рыболов, ул. Кирова, д.8, телефон (факс): 8 (42349) 99-8-14.

3.3. Адрес официального сайта администрации Ханкайского муниципального района (далее – Администрация) в сети Интернет: administration@mail.hanka.ru. hankaisky@mo.primorsky.ru   Электронный адрес специалиста Администрации:  altuhovna@mail.hanka.ru.

3.4. График (режим) работы: ежедневно, кроме субботы, воскресенья и нерабочих праздничных дней, с 9.00 до 18.00 , обеденный перерыв с 13.00 до 14.00.

3.5. Информация о процедуре исполнения муниципальной функции сообщается при личном или письменном обращении, включая электронную почту. Информация о процедуре исполнения муниципальной функции предоставляется бесплатно.

3.6. При ответах на телефонные звонки и устные обращения руководителей органов исполнительной власти, руководителей организаций и учреждений Приморского края, работников, представителей общественных организаций специалист Администрации подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам.  Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который поступил звонок, фамилии, имени, отчестве и должности специалиста принявшего звонок. Время разговора не должно превышать 10 минут.

Принявший телефонный звонок специалист, при невозможности самостоятельно ответить на поставленные вопросы, переадресовывает (переводит) его на другое должностное лицо, или  обратившемуся лицу  сообщает телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

Консультации общего характера (о местонахождении, графике работы,  требуемых документах) могут осуществляться специалистом при личном контакте с заявителями, с использованием сети Интернет, почтовой и телефонной связи, посредством электронной почты.

3.7. Перечень оснований для приостановления или отказа в исполнении муниципальной функции:
-  несчастные случаи не связанные с производственной деятельностью;
- несчастные случаи, отнесенные по степени причиненного вреда здоровью к категории  «легких».
4. Административные процедуры исполнения муниципальной
 функции  участия в расследовании несчастных случаев,
 происшедших на производстве
        4.1. Основанием для начала исполнения муниципальной функции  участия в расследовании несчастных случаев на производстве является извещение о групповом несчастном случае, тяжелом несчастном случае, несчастном случае со смертельным исходом.
          4.2. Документом, необходимым для  исполнения муниципальной функции  участия в расследовании несчастных случаев, происшедших на производстве, является извещение о групповом несчастном случае, тяжелом несчастном случае, несчастном случае со смертельным исходом (далее - извещение).
4.3. Извещение, поступившее в Администрацию, регистрируется и передается специалисту для участия в  работе  комиссии по расследованию несчастного случая, происшедшего на производстве.
4.4. В Администрации специалист организует хранение поступившего извещения в деле с извещениями о несчастных случаях на производстве и сообщает руководителю организации, где произошел несчастный случай, фамилию, имя, отчество и должность специалиста, который будет задействован в работе комиссии по расследованию несчастного случая.
Данная информация в оперативных целях передается по средствам телефонной связи, при необходимости дублируется официальным письмом.
5. Порядок и формы контроля исполнения муниципальной
функции  участия в расследовании несчастных случаев,
 происшедших на производстве
 5.1. Текущий контроль соблюдения последовательности действий, определенных административными процедурами по исполнению муниципальной функции  участия в расследовании несчастных случаев, происшедших на производстве осуществляет глава Администрации.
          5.2. В связи с короткими сроками исполнения муниципальной функции плановый и внеплановый контроль не применяется.
         5.3. Персональная ответственность специалиста Администрации, участвующего в исполнении данной муниципальной функции, закрепляется в его должностной инструкции в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Приморского края.
6. Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица,
 а также принимаемого им решения при исполнении
муниципальной функции

Обжалование действий (бездействия) и решений, принятых в ходе исполнения муниципальной функции должностным лицом, производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.
______________